ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Нововоронеж 09.09.2020 года

Нововоронежский городской суд Воронежской области в составе: председательствующего - судьи Палагина С.В., 

с участием прокурора г.Нововоронежа Воронежской области Кривцова Ю.В.,

подсудимого ФИО2, защитника – адвоката Пышнограевой О.А., представившего удостоверение № и ордер №,

при секретаре Чистовой О.Ю.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке принятия судебного решения в помещении Нововоронежского городского суда материалы уголовного дела в отношении ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданина Российской Федерации, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного и проживающего 

<

адрес>, разведеного, военнообязанного, образование высшее, не работающего, ранее судимого 18.05.2020г. Нововоронежским городским судом Воронежской области по ч.1 ст.157 УК РФ к шести месяцам исправительных работ с удержанием 10% заработка в доход государства, 20.08.2020г. Нововоронежским городским судом Воронежской области по ст.264.1 УК РФ к шести месяцам лишения свободы условно, с испытательным сроком в один год, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст.264.1 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 совершил управление автомобилем лицом, находящимся в состоянии опьянения, подвергнутым административному наказанию за управление транспортным средством в состоянии опьянения. 

Преступление совершено при следующих обстоятельствах:

Постановлением мирового судьи судебного участка №1 г.Нововоронежа Воронежской области от 16.09.2014г., вступившем в законную силу 11.10.2014г., ФИО2 признан виновным в совершении ДД.ММ.ГГГГ., в 

<

время>, в районе 

<

адрес>, управления транспортным средством – автомобилем ВАЗ 21074, г.р.з. №, водителем, находящимся в состоянии опьянения повторно, т.е. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.4 ст.12.8 КоАП РФ, за которое подвергнут административному наказанию в виде административного штрафа в размере пятидесяти тысяч рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок три года. 

Кроме того, согласно постановлению мирового судьи судебного участка №1 г.Нововоронежа Воронежской области от 29.09.2014г., вступившему в законную силу 11.10.2014г., ФИО2 признан виновным в совершении ДД.ММ.ГГГГ., в 

<

время> у 

<

адрес>, управления транспортным средством – автомобилем ВАЗ 21074, г.н. №, в состоянии алкогольного опьянения, повторно, чем совершил административное правонарушение, ответственность за которое предусмотрена ч.4 ст.12.8 КоАП РФ, за которое подвергнут административному наказанию в виде административного штрафа в размере пятидесяти тысяч рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок три года.

Согласно ч.2 ст.31.4 КоАП РФ, в случае вынесения нескольких постановлений о назначении административного наказания в отношении одного лица, каждое постановление приводится в исполнение самостоятельно. В соответствии со ст.32.7 КоАП РФ, течение срока лишения специального права начинается со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права, течение срока лишения специального права в случае назначения лицу, лишенному специального права, административного наказания в виде лишения того же специального права начинается со дня, следующего за днем окончания срока административного наказания, примененного ранее.

Таким образом, согласно ст.4.6 КоАП РФ, в период с 11.10.2014г. по 26.10.2020г., ФИО2 считается лицом, подвергнутым наказанию за управление транспортным средством в состоянии опьянения. 

ДД.ММ.ГГГГ., у ФИО2 возник умысел на управление автомобилем ЛАДА 211440 САМАРА, г.р.з. Т985СН36, в состоянии алкогольного опьянения.

Выполняя свой умысел, ФИО2, в нарушение п.2.7 Правил дорожного движения РФ, утвержденных постановлением Правительства РФ от 23.10.1993г. №1090, находясь в состоянии алкогольного опьянения, будучи ранее неоднократно подвергнутым административному наказанию по ч.4 ст.12.8 КоАП РФ, около 

<

время>. ДД.ММ.ГГГГ., управляя автомобилем ЛАДА 211440 САМАРА, г.р.з. №, на участке местности в районе 

<

адрес>, совершил дорожно-транспортное происшествие, а именно наезд на стоящий автомобиль ЛАДА 219410, г.н. №, после чего на место ДТП прибыли сотрудники ДПС ГИБДД ОМВД России по г.Нововоронежу Воронежской области для оформления дорожно-транспортного происшествия.

Согласно акту освидетельствования на состояние алкогольного опьянения, оформленного сотрудником ДПС 09.08.2020г., в 15 часов 31 минуту, с использованием прибора Алкотектор «Юпитер», у ФИО2 установлено состояние алкогольного опьянения, в выдыхаемом им воздухе содержалось наличие абсолютного этилового спирта в количестве 0,719 мг/л.

С предъявленным обвинением подсудимый ФИО2 согласен, признал себя полностью виновным в совершении управления транспортным средством в состоянии алкогольного опьянения, будучи ранее привлеченным к административной ответственности по ч.4 ст.12.8 КоАП РФ, и в судебном заседании поддержал ранее 

заявленное ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

Государственный обвинитель Кривцов Ю.В., защитник Пышнограева О.А., не возражают против проведения судебного заседания в особом порядке.

ФИО2 обвиняется в совершении преступления, относящегося к категории небольшой тяжести, что является основанием для применения особого порядка принятия судебного решения. Ходатайство подсудимым заявлено добровольно, после консультации с защитником. Суд приходит к выводу, что подсудимый ФИО2 осознает характер и последствия заявленного ходатайства.

Обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно и подтверждается собранными по уголовному делу доказательствами. Квалификация содеянного ФИО2 произведена верно по ст.264.1 УК РФ, как совершение управления автомобилем лицом, находящимся в состоянии опьянения, подвергнутым административному наказанию за совершение правонарушения, предусмотренного ч.4 ст.12.8 КоАП РФ, 

При определении вида и меры наказания ФИО2, в качестве смягчающего наказание обстоятельства суд учитывает наличие на иждивении малолетнего ребенка. Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому, не имеется.

С учетом смягчающего и отсутствии отягчающих наказание обстоятельств, данных о личности подсудимого, раскаявшегося в содеянном, удовлетворительно характеризующегося по месту жительства, семейного и материального положения, состояния здоровья, не состоящего на учете у врача психиатра и врача нарколога, с учетом тяжести, а также характера и степени общественной опасности совершенного преступления, в целях социальной справедливости, а также исправления и предупреждения совершения им новых преступлений, суд считает необходимым назначить ФИО2 наказание в виде обязательных работ с лишением права управления транспортными средствами, полагая, что исправление осужденного возможно без изоляции от общества. 

Приговор Нововоронежского городского суда Воронежской области от 18.05.2020г., приговор Нововоронежского городского суда Воронежской области от 20.08.2020г., и настоящий приговор в отношении ФИО2, подлежат самостоятельному исполнению.

При назначении наказания суд руководствуется ч.ч. 1, 5 ст.62 УК РФ.

Руководствуясь ст.ст. 307- 309, 316 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.264.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 350 (триста пятьдесят) часов обязательных работ, с лишением права управления транспортными средствами сроком на три года.

Меру принуждения в виде обязательства о явке ФИО2 по вступлении приговора в законную силу отменить.

Вещественное доказательство по делу автомобиль ЛАДА 211440 оставить в пользовании и владении собственника ФИО1, чек алкотектора хранить при уголовном деле.

Настоящий приговор в отношении ФИО2, приговор Нововоронежского городского суда Воронежской области от 18.05.2020г. в отношении ФИО2, и приговор Нововоронежского городского суда Воронежской области от 20.08.2020г. в отношении ФИО2, исполнять самостоятельно.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Воронежский областной суд через Нововоронежский городской суд в течение 10 суток с момента провозглашения. 

Судья С.В. Палагин

1версия для печати